

**Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky obce
zostavenej k 31. decembru 2025 – textová časť**

Čl. I
Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje o konsolidujúcej účtovnej jednotke

Názov konsolidujúcej účtovnej jednotky	Obec Valaská Belá
IČO	00318531
Sídlo konsolidujúcej účtovnej jednotky	Obecný úrad Valaská Belá č. 1
Dátum založenia, vzniku konsolidujúcej účtovnej jednotky	V roku 1991 nadobudnutím účinnosti zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku **Obce Valaská Belá** bola zostavená v súlade so zákonom NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31 v platnom znení, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

2. Informácie o hlavných predstaviteľoch konsolidujúcej účtovnej jednotky

Starosta obce	Ing. Miloš Cúcik
Zástupca starostu	PaedDr. Rastislav Repka – poslanec OZ
Hlavný kontrolór obce	JUDr. Ján Králik, LL.M.

3. Informácie o konsolidovanom celku

Identifikačné údaje všetkých účtovných jednotiek konsolidovaného celku Obce Valaská Belá sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľka č. 1) poznámok konsolidovanej účtovnej závierky.

Názov konsolidovanej účtovnej jednotky	Sídlo	IČO	Dátum založenia
Základná škola s materskou školou	Valaská Belá 242	31201733	1.1.1998

Obec má v zriaďovateľskej pôsobnosti len **jednu rozpočtovú organizáciu** s právnou subjektivitou Základnú školu s materskou školou Valaská Belá **a žiadnu príspevkovú organizáciu.**

4. Zmena konsolidovaného celku

V priebehu účtovného obdobia od 1. januára 2025 do 31. decembra 2025 žiadne zmeny v štruktúre konsolidovaného celku (ďalej len „KC“) Obce Valaská Belá nenastali.

5. Informácie o zamestnancoch konsolidovaného celku

	Rok 2024	Rok 2025
Priemerný počet zamestnancov KC počas účtovného obdobia	53,53	53,00
Počet zamestnancov ku dňu zostavenia účtovnej závierky	56,00	54,00
z toho počet vedúcich zamestnancov	6,00	6,00

V roku 2025 bol priemerný evidenčný počet zamestnancov KC znížený oproti roku 2024 - na 53,00 zamestnancov. Počet zamestnancov ku dňu zostavenia účtovnej závierky bol v obci 18, v základnej škole s materskou školou 36. V KC bol v roku 2025 počet vedúcich zamestnancov 6 a oproti roku 2024 sa nezmenil.

6. Informácie o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky

Konsolidovaná účtovná závierka obce bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti tak materskej ÚJ ako aj dcérskej ÚJ – Základnej školy a materskou školou Valaská Belá, ktorá je rozpočtovou organizáciou obce. Táto dcérska ÚJ tvorila spolu s obcou v roku 2025 konsolidovaný celok v súlade so zákonom o účtovníctve v platnom znení a nadväzujúcimi predpismi.

7. Informácie o výsledku hospodárenia z dôvodu predaja majetku medzi účtovnými jednotkami KC

V priebehu účtovného obdobia roku 2025 sa medzi účtovnými jednotkami KC obce neuskutočnil žiadny nákup resp. predaj majetku.

8. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach oceňovania jednotlivých položiek**a) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok**

Dlhodobý majetok **obstaraný kúpou** sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Hodnota obstarávaného dlhodobého hmotného majetku, ktorý sa používa, sa trvalo zníži o oprávky, ktoré zodpovedajú výške opotrebenia majetku.

O opravných položkách sa účtuje v prípade prechodného zníženia hodnoty majetku ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Dlhodobý majetok **vytvorený vlastnou činnosťou** sa oceňuje vlastnými nákladmi. Za vlastné náklady sa považujú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a všetky nepriame náklady vzťahujúce sa na výrobu alebo inú činnosť.

Dlhodobý majetok **nadobudnutý bezodplatným prevodom** pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa **reálnou** obstarávacou cenou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou obstarávacou cenou, t. j. cenou, za ktorú by sa majetok obstaral v čase, keď sa o ňom účtuje.

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok odpisovaný sa odpisuje podľa odpisového plánu, ktorý bol zostavený na základe predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho morálneho a fyzického opotrebenia. Účtovná jednotka odpisuje majetok na základe zákona o účtovníctve a účtuje o účtovných odpisoch.

b) Dlhodobý finančný majetok

Finančné investície, cenné papiere a majetkové účasti sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním (provízie maklérom, poplatky burze).

c) Zásoby

Zásoby **nakupované** sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, dovoznú prirážku, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sú oceňované váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien. Zásoby **vytvorené vlastnou činnosťou** sa oceňujú vlastnými nákladmi. Takéto zásoby v roku 2025 konsolidovaný celok nemal.

d) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí alebo pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, t. j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním.

Opravná položka sa vytvára napr. k pohľadávkam po splatnosti a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalnosti pohľadávok.

e) Finančné účty

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

g) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku. V účtovnej závierke sa tvorili rezervy najmä na náklady na overenie účtovnej závierky a výročnej správy audítorom a jubilejné odmeny zamestnancom pri pracovných a životných jubileách podľa kolektívnej zmluvy.

h) Záväzky

Záväzky sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

i) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

j) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítava na slovenskú menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

k) Zásady pre vykazovanie transferov.

- O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.
- **Bežný transfer** od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.
- **Bežný transfer** od zriaďovateľa – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.
- **Kapitálový transfer** od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

- **Kapitálový transfer** od zriaďovateľa – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

l) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu. Tržby sú účtované ku dňu splnenia dodávky alebo služby. O výnosoch z poplatkov sa účtuje v časovej a vecnej súvislosti s vyrubení poplatkov (ak je účtovná jednotka výbercom poplatkov).

Čl. II

Informácie o metódach a postupoch konsolidácie

1. Informácie o použitých metódach konsolidácie

Účtovná jednotka KC Obce Valaská Belá bola zahrnutá do konsolidovanej účtovnej závierky metódou konsolidácie uvedenou v nasledujúcom prehľade:

Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky	Metóda úplnej konsolidácie	Metóda podielovej konsolidácie	Metóda vlastného imania
Základná škola s materskou školou	áno	—	—

- Metóda úplnej konsolidácie bola použitá pri dcérskych účtovných jednotkách.
- Metóda podielovej konsolidácie **nebola** použitá, obec **nemá** spoločné účtovné jednotky
- Metóda vlastného imania **nebola** použitá, pridružené účtovné jednotky obec **nemá**.

2. Moment prvej konsolidácie kapitálu:

- Pri rozpočtových organizáciách je to deň ich zriadenia.

3. Informácie o goodwill

- Goodwill nevzniká pri konsolidovanej účtovnej jednotke, ktorou je rozpočtová organizácia.

Čl. III

Informácie o údajoch aktív a pasív

1. Údaje o konsolidovanom celku

Ako je už skôr v texte uvedené, konsolidovaný celok Obce Valaská Belá zahŕňa jednu rozpočtovú organizáciu – **Základnú školu s materskou školou Valaská Belá**. Identifikačné údaje o účtovných jednotkách tvoriacich konsolidovaný celok obce sú uvedené v tabuľkovej časti (tabuľka č. 1).

2. Prehľad o pohybe dlhodobého majetku

- a) prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2025 do 31. decembra 2025 je uvedený v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok – tabuľka č. 2.

Komentár:

Stav dlhodobého neobežného majetku KC (hmotného aj nehmotného spolu) sa **v obstarávacej cene** zvýšil k 31. 12. 2025 **na 6 557 913,01 eur**, čo je nárast o necelé 2 % – v peňažnom vyjadrení je to viac o 115 791,80 eur oproti sume 6 442 121,21 eur evidovanej k 31. 12. 2024.

Zostatková hodnota neobežného majetku KC (hmotného aj nehmotného spolu) v netto hodnote k 31.12.2025 bola **3 920 839,76 eur**. Oproti stavu k 31.12.2024, kedy bola evidovaná netto hodnota majetku KC v sume 3 936 906,78 eur, je to zníženie o 16 067,02 eur (približne 4,0 %).

Prírastok a úbytok dlhodobého majetku v rámci KC:

Pohyb dlhodobého neobežného nehmotného majetku v roku 2025 v rámci KC bol zaznamenaný len materskej účtovnej jednotke – v obci:

- **prírastok** v sume **8 500,00 eur** – obstaranie PD – návrh doplnku územného plánu obce;
- **úbytok** v sume **1 929,00 eur** – vyradenie nefunkčných softvérov a už neplatných soft. licencií

Pohyb dlhodobého neobežného hmotného majetku v roku 2025 v rámci KC bol zaznamenaný tak v materskej účtovnej jednotke, ako aj v dcérskej ÚJ ZŠsMŠ.

Suma **prírastku hmotného majetku** za rok 2025 (tabuľka 2) je **211 966,29 eur**, v tom zvýšenie:

- **stavieb len v materskej ÚJ - obci** v sume **455 118,68 eur**, kde **14 760,63 eur je prírastok roka 2025** (*interiérové vybavenie kabín TJ v sume 9 755,01 eur z vlastných FP obce, frekvenčné čerpadlo a jeho montáž k závlahovému systému ihriska TJ v sume 5 005,61 eur z vlastných prostriedkov obce a suma 0,01 eur bolo zvýšenie z dôvodu zaokrúhlenia*) a **440 358,05 eur je presun z účtu obstarania z minulých období** (spred roka 2025 v obci (*zrekonštruované a skolaudované prevádzkové priestory ihriska - kabíny TJ v sume 426 088,90 eur a vybudovanie závlahového systému ihriska z prostriedkov dotácie ŠR v sume 14 269,15 eur*);
- **dopravných prostriedkov len v materskej ÚJ - obci** v sume **66 499,- eur** – špeciálne cisternové striekacie auto s výbavou pre DHZ Valaská Belá darované obci MV SR v roku 2025;
- **samostatne hnuteľne veci len v dcérskej ÚJ – ZŠsMŠ** v sume **12 298,52 eur** – veľkokapacitná kopírka v sume 1 943,40 eur a 4 ks interaktívnych monitorov do učebni spolu 10 355,12 eur;
- **obstaranie DHM na strane MD účtu 042 v spolu sume 118 408,14 eur**, z toho v materskej ÚJ **104 909,62 eur** (v tom: darované špeciálne cisternové striekacie vozidlo pre DHZ od MV SR v sume 66 499,- eur, *interiérové vybavenie kabín TJ na Škripove v sume 9 755,01 eur z vlastných FP obce, obstaranie prác súvisiacich s rekonštrukciou vstupného vchodu a schodiska do knižnice a WC pre verejnosť v knižnici spolu v sume 17 250,- eur, obstaranie práce súvisiacich s rekonštrukciou zasadačky v budove PZ DHZ v sume 6 400,- eur, obstaranie a montáž frekvenčného čerpadla pre závlahový systém na futbalovom ihrisku TJ sume 5 005,61 eur*) a v dcérskej ÚJ bolo v sume **13 498,52 eur** (v tom obstaranie SHV - veľkokapacitná kopírka a 4 ks interaktívnych monitorov spolu v sume 12 298,52 eur a 1 200,00 eur obstaranie PD – na prerobenie vykurovania školy na plynové).

V sume **úbytku** dlhodobého hmotného majetku **spolu 102 745,49 eur** je započítaná hodnota:

- **93 558,14 eur**, z toho **81 259,62 eur** je obstaraný majetok v roku 2025 a následne v roku 2025 aj zaradený do používania v obci – materskej ÚJ (*špeciálne cisternové striekacie auto s výbavou pre DHZ – dar za 66 499,- eur, interiérové vybavenie kabín TJ v sume 9 755,01 eur z vlastných FP obce, frekvenčné čerpadlo a jeho montáž k závlahovému systému ihriska TJ v sume 5 005,61 eur z vlastných prostriedkov obce*) a **12 298,52 eur** je obstaraný majetok v roku 2025 a následne v roku 2025 aj zaradený do používania v ZŠ s MŠ – dcérskej ÚJ (*veľkokapacitná kopírka a 4 ks interaktívnych monitorov spolu 12 298,52 eur*);
- **235,87 eur** – vyradených stavieb – len v materskej ÚJ – obci;
- **4 194,37 eur** – vyradených samostatne hnuteľných vecí, z toho v obci **1 809,37 eur** a v dcérskej ÚJ ZŠsMŠ je to **2 385,00 eur** (sporák);
- **4 757,11 eur** – len v materskej ÚJ – obci vyradeného dlhodobého drobného hmotného majetku;

V tabuľke 2 v kolónke **presun dlhodobého neobežného majetku** je zaznamenané zníženie len v obci v sume **-440 358,05 eur** – t. j. presun majetku z účtu obstarania (042) z minulých období spred roka 2025 na príslušné majetkové účty – stavby (021), dopravné prostriedky (023).

Obec Valaská Belá

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2025

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku (DHM a DNM)

- v materskej účtovnej jednotke – obci Valaská Belá je DHM a DNM poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou, nárazom dopravných prostriedkov a vandalizmom:

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia	Ročné poistné v €
Stavby + mobiliár		4 326,99
Budovy: obecný úrad, základná škola s telocvičňou, materská škola, školská jedáleň, Dom smútku, kino Slovan, kultúrny dom, zdravotné stredisko, garáž pri zdravotnom stredisku, hasičská zbrojnica, garáž pri hasičskej zbrojnici, kabíny TJ pri ihrisku	Živel komplexný, vandalizmus, voda unikajúca z vodovodných zariadení, náraz vozidla	3 078,06
Budova bytového domu č. 1477		1 032,09
Športové workoutové ihrisko a detské ihrisko s fit zónou		76,20
Autobusové zastávky v obci		36,96
Pripoistenie stavieb na 1. riziko	Záplava a povodeň, víchrica a krupobitie	103,68
Strojné a elektronické zariadenia		630,30
Verejné osvetlenie – svietidlá s rozvádzačmi	Technické riziká, živel komplexný, odcudzenie	357,96
Kamerový systém obce		198,12
Mulčovač		74,52
Hnuteľné veci		69,00
Súbor prevádzkových zariadení – vlastných a cudzích užívaných	Živel komplexný, vandalizmus, voda unikajúca z vodovodných zariadení, náraz vozidla, odcudzenie	23,04
Peniaze, ceniny a cennosti		5,76
Pripoistenie hnuteľných vecí na 1. riziko	Flexa+, záplava a povodeň, víchrica a krupobitie, rozbitie skla	40,20
Dopravné prostriedky	Povinné zákonné zmluvné PZŠ spôsobenú DP a havarijné poistenie služobného osobného auta	1 202,94
Poistné majetku spolu		4 487,97
Zodpovednosti za škody	Všeobecná zodpovednosť za škodu	192,24
	Zodpovednosť starostu obce	150,36
	Škoda na životnom prostredí	77,76
		420,36
Celkové ročné poistné		6 649,59

- v dcérskej účtovnej jednotke je DHM a DNM poistený pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou, vodou, vandalizmom, odcudzením nasledovne:

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia	Ročné poistné v €
Súbor hnuteľných vecí – zariadení	Živelná udalosť, vandalizmus, odcudzenie, škody spôsobené vodou	360,60

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Obec v roku 2025 nezriadila žiadne záložné právo na dlhodobý majetok. Na základe zmluvy o zriadení záložného práva z 18.7.2018 v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania, Bratislava a tiež

na základe záložnej zmluvy zo 17.12.2018 v **prospech Ministerstva dopravy a výstavby SR** bolo zriadené záložné právo aj týmto subjektom z dôvodu, že poskytnúť obci úver a nenávratnú dotáciu na obstaranie nehnuteľností v k. ú. Obce Valaská Belá, zapísaných na LV 7261 v KN v Prievidza. Predmetom zálohu záložného práva sú teda:

- **pozemky** registra C KN parcely č. 616/4, 616/5, 617/1, 617/2, 617/4, 617/5, 617/6, 617/7, 619/1, 619/3, 619/4 v k. ú. obce Valaská Belá v hodnote 17 486,00 eur;
- **stavba – bytový dom v centre obce č. 1477** s 23 nájomnými bytmi v sume 1 064 309,55 eur;
- **technická vybavenosť k bytovému domu č. 1477** v hodnote 124 115,25 eur.

3. Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku

Informácie o dlhodobom finančnom majetku k 31. decembru 2025 sa uvádzajú v tabuľkovej časti (tabuľky č. 3 až 6), pričom konsolidovaný celok obce má obsahové naplnenie iba pre tabuľku č. 4 – materská ÚJ vlastní realizovateľné cenné papiere v hodnote **569 080,- eur** v Stredoslovenskej vodárenskej a prevádzkovej spoločnosti, a. s., Banská Bystrica. Ich hodnota sa v roku 2025 oproti roku 2024 **nezmenila**.

4. **Vývoj opravnej položky k zásobám** – konsolidovaný celok v r. 2025 netvoril takéto opravné položky.

5. Transfery

V rámci zúčtovacích vzťahov medzi subjektmi verejnej správy konsolidovaný celok vykazuje na účte 357 – **Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce** zostatok len v materskej ÚJ – obci spolu **27 079,34 eur**, čo je **záväzok obce voči ŠR** (v roku 2025 nezúčtovaný BT poskytnutý obci na činnosť spoločného stavebného úradu v sume 3 189,64 eur, nespotrebované normatívne FP pre ZŠsMŠ v sume 18 054,00 eur presunuté do roku 2026 na energie, nespotrebované finančné prostriedky účelovej dotácie 4 834,70 eur z ÚPSVR v Prievidzi na stravu deťom v ŠJ ZŠ a ŠJ MŠ – vrátené poskytovateľovi v roku 2026 a účelovo určené FP z dotácie ŠR pre ZŠsMŠ na špecifiká – z POO na profesijný rozvoj pedagógov 1 001,00 eur, ešte z roku 2023).

6. Pohľadávky konsolidovaného celku v €

a) **Významné pohľadávky** podľa jednotlivých položiek súvahy sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Pohľadávky obce	Riadok súvahy	Suma k 31.12.2025 v €	Opis
Pohľadávky z nedaňových príjmov	071	3 666,28	Poplatky za KO, poplatky za OS
Pohľadávky voči zamestnancom	073	3 475,10	Fin.prís. na stravu za 11, 12/202 – zúčt. v 1/2026
Iné pohľadávky spolu	084	16 476,20	Nájmy z bytových a nebytových priestorov
Pohl'.voči spol. staveb. úradu Nováky	085	3 189,64	Dotácia na činnosť staveb.úradu – zúčt.v 2/2026

Komentár:

Dlhodobé pohľadávky konsolidovaný celok **neviduje žiadne**. K 31.12.2025 vykazuje len **krátkodobé pohľadávky** spolu v sume **29 017,32 eur**, čo je zvýšenie oproti stavu k 31.12.2024 (19 296,97 eur) o 9 720,35 eur. Zvýšili sa najmä pohľadávky voči zamestnancom – skoro o 1 700,00 eur a pohľadávky z nájomov bytových a nebytových priestorov – skoro o 4 600,00 eur a pribudla pohľadávky voči Spoločnému stavebnému úradu v Novákoch v sume 3 189,64 eur, ktorú v minulom roku obec nemala. v Vo vykázaných krátkodobých pohľadávkach eviduje **významné krátkodobé pohľadávky** len materská účtovná jednotka – Obec Valaská Belá, z ktorých najväčšie sú v skupine nájom z bytov a nebytových priestorov (16 476,20 eur). Ďalšiu skupinu tvoria pohľadávky z nedaňových príjmov obce spolu 3 666,28 eur, v tom nezaplatené vyrubené poplatky za komunálny odpad občanom, do konca roka 2025 nezaplatené odberateľské faktúry a ešte do konca roka predpísané platby za opatrovateľskú službu za 12/2025). Ostatné pohľadávky sú v nevýznamnej sume. Zo sumy pohľadávkach z nedaňových príjmov (spolu 3 666,28 eur) bolo viac ako polovica uhradených v januári 2026, ostatné, jednotlivo za poplatníkov, sú v nevýznamnej čiastke, ale zamestnankyňou poverenou správnou exekučne aktívne vymáhané. Taktiež aj všetky poplatky za opatrovateľskú službu boli klientmi zaplatené v januári 2026.

Obec Valaská Belá

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2025

Finančný príspevok zamestnancom na stravu (*spolu 3 475,10 eur*) za 11/2025 bol zúčtovaný po spracovaní miezd za december v januári 2026 a finančný príspevok za 12/2025 vo februári 2026. Dotácia na činnosť spoločného stavebného úradu Nováky (*3 189,64 eur*) bola zúčtovaná vo februári/2026.

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam – v rámci KC v r. 2025 neboli tvorené opravné položky;

c) pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti

Prehľad pohľadávok podľa vekovej štruktúry a podľa splatnosti je uvedený v tabuľke č. 9 poznámok KUZ:

Pohľadávky podľa doby splatnosti <u>brutto</u>	Zostatok k 31.12.2024	Zostatok k 31.12.2025
Pohľadávky v lehote splatnosti, z toho:	4 101,10	19 175,77
Pohľadávky so zostat. dobou splatnosti do jedného roka vrátane	4 101,10	19 175,77
Pohľadávky po lehote splatnosti	15 192,87	9 841,55
Spolu	19 296,97	29 017,32

Na pohľadávkach **po lehote** splatnosti sa podieľajú len pohľadávky v materskej ÚJ – obci (neuhradené nájomné za nebytové priestory a nájomné + príslušenstvo za byty v obecnom bytovom dome č. 1477 neodvedené správcom na účet obce, nezaplatené odberateľské faktúry a poplatky za vývoz KO za minulé obdobia).

d) pohľadávky, na ktoré by bolo zriadené **záložné právo** a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka **obmedzené právo s nimi nakladať**, konsolidovaný celok nevykazuje.

7. Časové rozlíšenie aktív

a) Náklady budúcich období - „NBO“ (tabuľka č. 10)

Suma NBO za sledované obdobie sa oproti minulému roku zvýšila o 869,08 eur, a to hlavne v **materskej ÚJ** v položke predplatné poistné. Materská ÚJ – obec sa na celkovej sume NBO podieľa čiastkou **10 401,88 €** a dcérska ÚJ – ZŠ s MŠ sumou 1 405,88 €.
(v eurách)

Názov časového rozlíšenia	k 31.12. 2024	k 31.12. 2025
Predplatné poistné	1 695,42	2 673,43
Predplatné iné	12,00	36,42
Náklady na licencie a prístupové práva	3 082,63	3 222,06
Náklady na telekomunikačné a IT služby	0,00	91,33
ostatné	6 147,03	5 784,52
Náklady budúcich období spolu	10 937,68	11 807,76

V nasledovnom prehľade, kde sú rozpísané len náklady budúcich období materskej ÚJ – obce, je vidno, ktoré z nich sú významné a ktoré nevýznamné:

(v eurách)

	31.12.2024	31.12.2025
Predplatné (odborných časopisov, telefónu, licencie)	2 381,63	2 594,04
Predplatné poistného	1 318,03	2 297,73

Obec Valaská Belá

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2025

Zmluvné úroky z dlhodobých úverov viažucich sa k čiastkam splatných do 1 roka (od 01.01.2026 do 30.12.2026), v tom:		
• z dlhodobého bankového úveru zo Slovenskej rozvojovej a záručnej banky na bytový dom 1477 a technickú vybavenosť k bytovému domu	6 098,01	5 510,11
• z dlhodobého úveru zo ŠFRB na bytový dom 1477 a technickú vybavenosť k bytovému domu	350,00	0,00
	5 748,01	5 510,11
Náklady budúcich období spolu	9 797,67	10 401,88

b) **Príjmy budúcich období** (tabuľka č. 11) – v konsolidovanom celku k 31.12.2025 neboli zaznamenané.

8. Vlastné imanie

Prehľad o pohybe vlastného imania konsolidovaného celku Obce Valaská Belá od 1. januára 2025 do 31. decembra 2025 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – tabuľka č. 12.

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek

V rámci KC obce v položke vlastného imania „*Oceňovacie rozdiely z preceňovania majetku*“ a v položke „*Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín*“ neboli evidované žiadne zmeny, taktiež nebol v KC tvorený „*zákonný rezervný fond*“ ani iné fondy. Výsledná suma položky „*Nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov*“ – k 31. 12. 2025 bola **2 155 385,21 €**. V tejto sume je zohľadnená aj predkonsolidačná úprava – eliminácia nesprávne zúčtovaného zostatku odpisov v sume 0,90 eur v dcérskej účtovnej jednotke. Obec vykazuje náklady na odpisy z majetku v správe školy vo svojej účtovnej za rok 2025 spolu 299,00 eur a základná škola 298,10 eur. O túto nevýznamnú sumu boli chybné zúčtované v Základnej škole s materskou školou odpisy majetku z KT obce.

Ďalšiu položku vlastného imania KC „*Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie*“ ovplyvnila hlavne materská ÚJ, ktorá dosiahla v roku 2025 záporný hospodársky výsledok -3 510,14 eur. Dcérska ÚJ – základná škola dosiahla záporný výsledok hospodárenia v minimálnej sume -150,91 eur. **Konsolidovaný výsledok hospodárenia** za účtovné obdobie bol záporný v sume -3 661,05 eur a predkonsolidačnou úpravou – elimináciou upravený **na konečných -2 461,05 eur**, teda o sumu 1 200,00 eur. Táto suma predstavuje výšku kapitálového transferu z vlastných prostriedkov obce škole v roku 2025 na projekty potrebné k realizácii zmeny systému vykurovania plynom. Rozhodnutím obecného zastupiteľstva bola časť bežného transferu obce základnej škole na správu školských objektov preklasifikovaná na účelový kapitálový transfer v sume 1 200,00 eur, ktorý škola aj použila na daný účel a aj správne účtovala na účte 355, ale opomenula uviesť do odsúhlasovacieho hárku ako „nedoodpisovaný“ majetok, obstaraný z účelového kapitálového transferu od obce. A obec nepremietla túto skutočnosť do zníženia nákladov na BT (účet 584) a zvýšenia účtu zúčtovania kapitálového transferu (355). Preto bolo potrebné urobiť predkonsolidačnú opravu – elimináciu v materskej účtovnej jednotke 1 200,00 eur pomocou účtu 428.

Zákonné rezervy KC obce v danom roku neevidoval žiadne – pre tabuľku 13 nemá naplnenie. Prehľad ostatných rezerv konsolidovaného celku v členení na dlhodobé a krátkodobé od 1. januára 2025 do 31. decembra 2025 je uvedený v tabuľkovej prílohe konsolidovaných poznámok – tabuľka 14.

Komentár:

Dlhodobé rezervy obec v rámci KC v danom období netvorila. **Krátkodobé rezervy** tvorila v rámci KC v sume **8 555,81 €** len materská ÚJ v skupine „*Ostatné krátkodobé rezervy*“, z toho: v sume 2 500,00 eur na náklady na overenie účtovnej závierky a výročnej správy audítorom a v sume 5 7633,08 eur na pracovné a životné jubileá zamestnancov podľa KZ a 292,73 eur na nevyfakturované služby.

9. Závazky

Prehľad záväzkov z hľadiska ich vekovej štruktúry a podľa doby splatnosti je uvedený v tabuľkovej časti (tabuľka č. 15) poznámok ku KUZ.

Obec Valaská Belá

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2025

Závazky po lehote splatnosti obec v rámci **KC** neeviduje žiadne.

Dlhodobé záväzky - okrem nevýznamného záväzku zo Sociálneho fondu v materskej účtovnej jednotke v sume 753,53 eur a záväzku zo Sociálneho fondu v dcérskej účtovnej jednotke v sume 1 282,72 eur, sú ostatné dlhodobé záväzky evidované len v materskej účtovnej jednotke – obci.

V **dlhodobých** záväzkoch obec eviduje významné záväzky v sume **944 725,69 eur**, z čoho je 545 062,69 eur časť nesplateného poskytnutého dlhodobého úveru zo ŠFRB na obstaranie bytového domu č. 1477 a technickej vybavenosti k nemu (z roku 2018), ktorý bude obec splácať viac ako 20 rokov; ďalej významnou položkou dlhodobých záväzkov je nesplatený úver z Environmentálneho fondu SR v sume 382 035,90 na prestavbu prevádzkových priestorov ihriska TJ v Škrípove, ktorý bude obec splácať skoro 20 rokov a zábezpeka od nájomníkov BD č. 1477 (depozit) v sume 17 627,10 eur.

V **krátkodobých záväzkoch** KC bol k 31. 12. 2025 konečný stav **190 785,95 eur**, čo je oproti minulému obdobiu (604 211,91 €) výrazné zníženie krátkodobých záväzkov o 413 425 425,96 € (viac ako o 68%). V sume krátkodobých záväzkov sú všetky záväzky v lehote splatnosti, z toho za obec je to suma 104 065,30 € a školu – dcérsku ÚJ 86 720,65 €.

Významnou položkou **krátkodobých** záväzkov v materskej ÚJ sú:

- záväzky voči dodávateľom za dodané tovary a služby v decembri 2025, ktorých doba splatnosti ešte k 31. 12. 2025 neuplynula v sume **19 346,05 eur**,
- záväzok voči ŠFRB (čiastka z dlhodobého úveru poskytnutého zo ŠFRB na obstaranie obecného bytového domu č. 1477 a technickú vybavenosť k nemu, ktorá bude splatená do konca roka 2026) v sume **21 059,66 eur**, vrátane úrokov,
- záväzok voči Environmentálnemu fondu (čiastka z dlhodobého úveru poskytnutého z „Envirofondu“ splatná dokonca roka 2026 – na obstaranie rekonštrukcie prevádzkových priestorov kabín TJ na futbalovom ihrisku v Škrípove) v sume **21 574,00 eur**.
- záväzky voči zamestnancom **19 374,14 eur**,
- záväzky voči DÚ a orgánom sociálneho a zdravotného poistenia spolu **14 899,88 (2 415,27 eur + 12 484,61 eur)**,
- záväzky voči PO – zádržné po lehote splatnosti voči dodávateľovi spolu **4 757,87 eur** (4 491,77 eur a 266,10 eur príspevok za zamestnancov do ZO – OZ SLOVES),
- záväzky voči FO preddavky od FO (za pozemky) v sume **3 053,70 eur**,

Všetky krátkodobé záväzky (okrem krátkodobej časti úverov splatných do konca roka a zádržného po lehote vrátenia zálohy) obec v určených dobách splatnosti vyrovnala v priebehu januára 2025.

Významné záväzky	Hodnota záväzku v € k 31.12.2025	Opis
321.000 – Dodávatelia	19 346,05	DF z r. 2025 za rôzne služby, el. energiu, vodu splatné v r. 2026
324.000 – Prijaté preddavky	3 053,70	Preddavkové platby od FO - za predaje obecných pozemkov
331.100 – Zamestnanci	19 374,14	Mzdy za 12/2025 vyplácané na osobné účty v 1/2026
336.10* – zákonné odvody	12 484,61	Zákonné odvody – zdravotné, sociálne, dôchodkové – za 12/2025
342.000 – Daň z príjmu FO	2 415,27	Daň z príjmu FO zo závislej činnosti a daň. Bonus – za 12/2025
379.10* – Iné záväzky	4 757,87	Zádržné po lehote vrátenia, členské príspevky OZ, ...
479.100 – ostatné záväzky	21 059,66	Časť úveru poskytnutého zo ŠFRB splatná do 31.12.2026
479.109 – ostatné záväzky	21 574,00	Časť úveru poskytnutého z „Envirofondu“ splatná do 31.12.2026

Významnou položkou **krátkodobých** záväzkov splatných do jedného roka v dcérskej ÚJ ZŠsMŠ sú:

Významné záväzky	Hodnota záväzku v € k 31.12.2025	Opis
321.000 – Dodávatelia	1 720,78	DF z r. 2025 za rôzne služby, el. energiu, vodu splatné v r. 2026
324.000 – Prijaté preddavky	2 169,95	Preddavkové platby od FO
331.100 – Zamestnanci	43 803,89	Mzdy vyplácané na osobné účty – za 12/2024
336.10* – zákonné odvody	29 675,39	Zákonné odvody – zdravotné, sociálne, dôchodkové – za 12/2024
342.000 – Daň z príjmu FO	5 484,58	Daň z príjmu FO zo závislej činnosti a daň. bonus – za 12/2024
379.000 – Iné záväzky	3 866,06	Zrážky zo mzdy, členské príspevky, ... za 12/2025

Bankové úvery – tabuľka 16

- a) Prehľad o bankových úveroch, ktoré mala **v rámci KC len obec**, je uvedený v tabuľkovej časti poznámok – v tabuľke č. 16 za bežné a aj predchádzajúce účtovné obdobie. Obec v roku 2025 splácala jeden dlhodobý úver, ktorý obci ešte v roku 2018 poskytla Slovenská záručná a rozvojová banka, a. s., na zaplatenie časti kúpnej ceny obstarávanej technickej vybavenosti k obecnému bytovému domu č. 1477. Suma poskytnutého úveru bola **59 805,25 eur a obec poslednú splátku úveru** zaplatila banke 25. 10.2025, vrátane úrokov, čím svoj dlh voči banke vyrovnala.
- b) **Popis zabezpečenia** dlhodobého alebo krátkodobého bankového úveru: záväzok obce z úveru voči Slovenskej záručnej a rozvojovej banka, a. s., zabezpečený dohodou o vyplňovacom práve k blankozmenke bol 25.10.2025 splatený, blankozmenka bola zrušená a iné bankové úvery obec nemala.

10. Časové rozlíšenie pasív

- a) **Prehľad výdavkov budúcich období** je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 17.

V rámci KC eviduje výdavky budúcich období k 31.12.2025 len obec v nevýznamnej sume **71,20 €**.

- b) **Prehľad výnosov budúcich období** je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 18.

V rámci konsolidovaného celku položky časového rozlíšenia zaznamenala **vo výnosoch budúcich období** tak materská ÚJ – obec v sume 952 794,20 eur, ako aj dcérska ÚJ – ZŠsMŠ v sume 30 325,15 eur. Sú uvedené v nasledovnej tabuľke v porovnaní s minulým účtovným obdobím:

(v eurách)

Výnosov budúcich období	31.12.2024	31.12.2025
Obec - prijaté a nespotrebované FP z KT (účet 384) zo ŠR, EF a RF	884 845,95	933 659,48
Obec - Výnosy z nájmu hrobových miest (platené na 10 rokov)	6 723,24	3 519,43
Obec - novozistený neodpísaný DM obce z MO (šatne na futbalov. ihrisku)	16 155,29	15 615,29
ZŠsMŠ - prijaté a nespotrebované FP z KT (účet 384) zo ŠR	30 024,86	28 936,38
ZŠsMŠ - predplatné	12,60	36,42
ZŠsMŠ - ostatné položky	852,58	1 352,35
Položky VBO spolu	938 614,52	983 119,35

Významné položky časového rozlíšenia pasív, ktoré zaznamenala materská ÚJ – obec vo výnosoch budúcich období sú uvedené v nasledovnej tabuľke v porovnaní s minulým účtovným obdobím:

(v eurách)

Výnosy budúcich období (384)	31.12.2024	31.12.2025
Výnosy z dlhodobého nájmu hrobových miest (zmluvy na 10 rokov)	6 723,24	3 519,43
Výnosy z novozisteného DM obce	16 155,29	15 615,29
Výnosy z kapitál. transferu na obstaranie UPD ÚP obce (zo ŠR)	6 034,35	4 999,69
Výnosy z kapitál. transferu - obstaranie kamerového systému (zo ŠR)	2 199,83	877,43
Výnosy z kapitál. transferu – časť kúpnej ceny obstaraného obecného bytového domu č 1477+ technickej vybavenosti k BD (z MDV SR)	382 443,08	370 109,41
Výnosy z kapitál. transferu – „Rekonštrukcia a modernizácia požiarnej zbrojnice DHZ Valaská Belá“ (zo ŠR)	40 991,06	39 901,26
Výnosy z kapitál. transferu EF na obstaranie traktora, vlečky, nakladača	52 724,00	49 394,00
Výnosy z kapitál. transferu EF na obstaranie veľkoobjem.kontaj.na sep. KO	1 924,00	872,00
Výnosy z kapitál. transferu EF na obstaranie detsk. ihrisk (pri ZS, „RODINKA“)	21 504,48	20 153,37
Výnosy z kapitál. transferu EF na obstar. workoutového ihriska (Škrípov)	0,00	26 880,78
Výnosy z kapitál. transferu mimo VS na digitálny merač rýchlosti „Spomal“	874,31	574,30
Výnosy z kapitál. transferu mimo VS na drevený altánok pri ihrisku na ZS	5 374,37	5 074,36
Výnosy z kapitál. transferu zo ŠR na rekonštrukciu MK po povodni	358 316,47	338 310,49
Výnosy z kapitál. transferu zo ŠR – dar MV SR obci – prívesný vozík DHZ	3 500,00	3 000,00

Obec Valaská Belá

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2025

Výnosy z kapitál. transferu zo ŠR – zavlažovací systém – futbalové ihrisko	8 960,00	8 399,39
Výnosy z kapitál. transferu zo ŠR – dar MV SR obci – špeciálne cisternové striekacie auto pre DHZ	0,00	65 113,00
	907 724,48	952 794,20

Informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384:

Obec účtovala v roku 2025 na strane D účtu 384 – *Výnosy budúcich období* o výnosoch z kapitálového transferu z Environmentálneho fondu a ŠR obci spolu v sume 27 926,99 eur (na *workoutové ihrisko v Škrípove*) a dar MV SR v sume 66 499,00 eur (*špeciálne cisternové striekacie auto pre DHZ Valaská Belá*). Na strane MD účtu 384* účtovala znižovanie stavu majetku obstaraného z účelových kapitálových transferov poskytnutých v minulých účtovných obdobiach o sumu odpisov tohto majetku za rok 2025. Pri výnosoch BO z dlhodobého nájmu hrobových miest obec účtovala na strane MD účtu 384.100 nájomné patriace do účtovného obdobia roka 2025.

11. Náklady konsolidovaného celku

a) Náklady na služby

V rámci KC predstavujú náklady na služby, spolu čiastku **275 875,86 eur po eliminácii**. Je to výrazné zníženie oproti roku 2024 o sumu 117 462,67 € a v percentuálnom vyjadrení zníženie o skoro 30 % (v roku 2024 *po eliminácii* 393 338,53 €). Náklady na služby tvoria:

- náklady na opravy a udržiavanie sú 98 771,74 eur;
- náklady na cestovné 2 338,40 eur;
- náklady na reprezentáciu obce 2 296,51 eur;
- ostatné náklady 172 569,21 eur – tieto tvoria najväčší podiel nákladov na služby.

Zo sumy nákladov na ostatné služby v rámci KC materská ÚJ v roku 2025 zaznamenala 153 961,32 eur (v roku 2024 to bolo 163 507,34 eur) a dcérska ÚJ - základná škola s MŠ mala 18 607,89 eur (v roku 2024 to bolo 20 059,36 eur). Zníženie nákladov zaznamenala materská ÚJ hlavne v platbách za právne, ekonomické a iné poradenstvo, za telekomunikačné služby, rôzne štúdie, posudky a expertízy a poštové známky. Ostatné náklady za služby boli približne rovnaké ako v roku 2024. Detailnejší rozpis ostatných nákladov na služby je v tabuľke č. 19. Medzi významné položky v rámci konsolidovaného celku patria:

- administratívne a režijné náklady + správa bytov 3 458,11 € + 30 160,21 € (v roku 2024 to bolo 3 077,42 eur + 27 858,71 €);
- nákup licencií a licenčné poplatky 12 464,80 € (v roku 2024 to bolo 13 245,57 €);
- na telekomunikačné služby 1 732,75 € (v roku 2024 to bolo 7 849,98 €),
- nájomné – iné 5 515,25 € (v roku 2024 to bolo 6 195,60 €);
- právne, ekonomické a iné poradenstva 875,00 € (v roku 2024 to bolo 3 654,77 €);
- na štúdie, posudky, expertízy – žiadne náklady v r. 2025 (v roku 2024 to bolo 2 342,00 €);
- školenia, kurzy, semináre, porady 2 594,20 € (v roku 2024 to bolo 2 759,00 €);
- rutinná a štandardná údržba výpočtovej techniky 5 890,65 € (v roku 2024 to bolo 2 524,80 €)
- na overenie účtovnej závierky 2 527,65 € (v roku 2024 to bolo 2 426,00 €);
- iné služby – spolu 138 621,64 €, pričom v tejto skupine nákladov má vyšší podiel materská ÚJ v sume 126 346,54 € a dcérska ÚJ mala ostatné náklady v sume 12 275,10 €. A sú tu účtované hlavne náklady na služby súvisiace v materskej ÚJ s odvozom a likvidáciou komunálneho odpadu a triedeného odpadu, s čistením MK a pod.

b) Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

V rámci KC predstavujú ostatné náklady na prevádzkovú činnosť v roku 2025 spolu čiastku **7 433,86 eur**, čo je zvýšenie oproti roku 2024 (5 837,29 €) o 1 596,57 eur (viac ako 27 %). Vyšší podiel na nich má materská ÚJ – obec v čiastke 6 410,64 €, škola sa podieľa sumou 1 023,22 €. Rozpis nákladov KC na prevádzkovú činnosť je uvedený v tabuľkovej časti konsolidovaných poznámok – tabuľka č. 20.

Výsledná suma ostatných nákladov v materskej ÚJ je úhrnom niekoľkých **nevýznamných** súm nákladov na prevádzkovú činnosť, ktoré boli zaevidované v priebehu roka 2025.

c) Ostatné finančné náklady

V rámci KC sú ostatné finančné náklady spolu **11 305,95 €**, čo je zníženie oproti roku 2024 o 591,32 eur (v r. 2024 to bolo spolu 11 897,27 €). Väčší podiel vykazuje materská ÚJ – obec spolu v čiastke 9 397,07 €, dcérska ÚJ – škola má podiel v sume 1 908,88 €.

Z celkovej sumy 11 305,95 € pripadá na bankové poplatky konsolidačného celku 2 992,79 € a na ostatné finančné náklady suma 8 313,16 €.

Rozpis ostatných finančných nákladov KC na prevádzkovú činnosť je uvedený v tabuľke č. 21.

12. Výnosy konsolidovaného celku

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti konsolidovaného celku sú uvedené v tabuľke č. 22 poznámok ku KUZ za rok 2025. V rámci KC predstavujú **spolu čiastku 103 555,49 €**, čo je zvýšenie oproti roku 2024 o 4 436,59 eur (viac o 4,48%, kedy boli ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 99 118,90 eur). Vyšší podiel na nich má materská ÚJ - obec v sume 99 027,65 €. Dcérska ÚJ má podiel 4 527,84 €. Rozpis významných výnosov KC z prevádzkovej činnosti je uvedený v tabuľkovej časti poznámok k KUZ – tabuľka č. 22.

(v eurách)

Popis ostatných výnosov	k 31.12. 2024	k 31.12. 2025
Dobropisy, refundácie nákladov minulého účtov. obdobia	3 432,55	676,60
Výnosy z prenájmu	93 222,88	95 102,75
Poistné plnenia	171,22	1 695,03
Ostatné	2 292,25	6 081,11
Spolu	99 118,90	103 555,49

Medzi **významné** položky patria hlavne výnosy:

- z prenájmov v materskej ÚJ **91 251,66 eur**, čo je viac oproti r. 2024, kedy boli zaznamenané výnosy 87 439,10 eur);
- z prenájmov v dcérskej ÚJ **3 851,09 eur**, čo je menej oproti roku 2024, kedy boli zaznamenané výnosy 5 703,78 eur);
- z predaja vyseparovaných druhotných surovín v materskej ÚJ (6 081,969 €).

Čl. IV.

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

1.1 Iné aktíva konsolidovaný celok Obce Valaská Belá vykazuje v tabuľke č. 23.

1.2 Prípadné ďalšie záväzky

Konsolidovaný celok Obce Valaská Belá ďalšie záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe, a to:

- poskytnuté záruky tretím stranám nemá;
- poskytnuté ručenia neeviduje a nemá;
- existujúce a hroziace súdne spory – obec neviedla v danom roku žiadny súdny spor.

2. Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou

Konsolidovaný celok Obce Valaská Belá nespravuje žiadne nehnuteľné kultúrne pamiatky.

3. *Ostatné finančné povinnosti*

Konsolidovaný celok Obce Valaská Belá nemá žiadne ostatné finančné povinnosti.

Čl. V.

**Skutočnosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému
sa zostavuje účtovná závierka, do dňa jej zostavenia**

Po 31. decembri 2025 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2025.